- 1 -

輪之内町教育委員会第12回定例会【概要】

日 時 令和５年３月２３日（木） 午後３時００分 開議

場 所 輪之内町立図書館 ２階会議室

議 事 日 程

１ 開会（開議）宣言

日程第１ 会議録の承認について

①令和５年１月輪之内町教育委員会定例会会議録

日程第２ 会期について

日程第３ 会議録署名委員の指名について

日程第４ 報告事項

○教育長報告

○教育委員報告

日程第５ 議第５号 輪之内町立小中学校管理規則の一部を改正する規則について

日程第６ 議第６号 輪之内町学力向上検定料補助金交付要綱の一部を改正する要綱

について

日程第７ 議第７号 輪之内町社会教育指導員設置規則の一部を改正する規則につい

て

日程第８ 議第８号 輪之内町立図書館管理規則の一部を改正する規則について

日程第９ その他

○協議事項

①令和５年度こども園、小・中学校教育指導の方針と重点について

○その他

１ 閉会宣言

会議に付した事項 議事日程に同じ

出席者 教 育 長 長 屋 英 人

(教育委員)

教育長職務代理者 田 中 俊 弘

委 員 市 橋 修

委 員 市 橋 肇

委 員 金 森 京 子

(出席職員職氏名)

教 育 課 長 野 村 みどり

教育課まちづくりリーダー 松 井 均

主 任 指 導 主 事 加 納 隆 生

主 任 指 導 主 事 近 藤 法 和

開 会 (午後４時０２分)

- 2 -

１ 開会宣言

日程第１ 会議録の承認について 議事内容は非公開

① 令和５年１月輪之内町教育委員会定例会会議録 承認

※令和５年１月輪之内町教育委員会定例会概要版 承認

日程第２ 会期について 本日１日限り

日程第３ 会議録署名委員の指名について 田中俊弘委員を指名

日程第４ 報告事項

◎教育長報告

○長屋教育長報告 なし

○近藤主任指導主事報告

・問題行動、不登校について 議事内容は一部非公開

質疑：関連質疑あり

◎教育委員報告 なし

【一括上程】

日程第５ 議第５号 輪之内町立小中学校管理規則の一部を改正する規則について

【改正要旨】 「教育公務員特例法及び教育職員免許法の一部を改正する法律」により、教

員免許更新制が発展的解消され、「新たな教師の学びの姿」の実現が求められ

ることに伴い、「学校教育法施行規則」に「研修主事」に関する条が加えられ

たことにより、関連する所要の改正を行うものとする。

質疑：関連質疑あり 可決

日程第６ 議第６号 輪之内町学力向上検定料補助金交付要綱の一部を改正する要綱

【改正要旨】 令和4年度から輪之内町学力向上検定料補助事業を実施しているが、保護者

より検定の指定級についての要望がありましたので、要綱の一部を改正するも

の。

質疑：関連質疑あり 可決

日程第７ 議第７号 輪之内町社会教育指導員設置規則の一部を改正する規則につい

【改正要旨】 社会教育指導の実情を合わせるため、規則の一部を改正するもの。

質疑：関連質疑あり 可決

日程第８ 議第８号 輪之内町立図書館管理規則の一部を改正する規則について

【改正要旨】 国が策定した地方公共団体における押印見直しマニュアルに基づき、押印等

見直しに伴う整備を行うもの及び、図書館規則が平成 25年 6月以降、改正され
ておらず、現在の実務と異なる点が多いため、規則の一部を改正するもの。

質疑：関連質疑あり 可決

日程第９ その他

○協議事項

①令和 5年度こども園、小・中学校教育指導の方針と重点について
質疑：関連質疑あり 協議終了

○その他 なし

１ 閉会宣言

閉 会 (午後 4時 02分)